
N°        Prov.  del  

Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

VII Settore – Viabilità e Trasporti  
 
 

                                         Determinazione Dirigenziale n.       del   
 
Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento frana al Km. 9+300 e 

                messa in sicurezza della S.P. 20. 

Premesso che: 
 

- Il progetto dei lavori indicati in oggetto è stato redatto dal sottoscritto Ing. Michele 
Locascio  collaborato dal Geom. G. Schifano, In data 27.04.2012, con il seguente Q.T.E,  
 
 

 

A) LAVORI      

1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €      1.128.000,00 1.128.000,00 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€           26.000,00  

3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2) €      1.102.000,00  

B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

1) per imprevisti  € 56.400,00   

2) Per IVA 20% su A +B1= € 248.724,00   

3) Incentivo e spese di progettazione ( art,18 
L.R. 7/2002 e delibera G.P. n° 215 del 
20.05.2003) 2,00% di A1    

€ 22.560,00   

4)  Comp. Coordin sicurez in esecuzione € 23.650,00   

5) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

6) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto 

€ 6.000,00   

7) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.266,00   

8) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

Sommano € 371.000,00   

     

C) Polizze assicurative: €    

1) Polizze assicurative per incarichi 
professionali ( art. 17 comma 4 LR 7/2002 e 
s.m.i. circa lo 0,70 promille *  A+B ) 

€ 1.000,00   

SOMMANO € 372.000,00  372.000,00 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.500.000,00 



-Lo stesso Progetto è stato finanziato dall’Assessorato Regionale  Infrastrutture e Mobilità, 

con Decreto n. 3817 del 28.12.2012 per l’importo di €. 1.476.350,00 secondo il seguente 

Q.T.E 

 

 

 

-          In data 23.04.2013, il progetto stesso è stato aggiornato nei prezzi ai sensi dell’art 10 

L.R 12/2011,  e  trasmesso all’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, per il 

finanziamento della maggiore spesa derivante dall’aggiornamento prezzi stesso, con il 

seguente  Quadro tecnico Economico: 

 

 A) LAVORI      

 1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €      1.251.303,96 1.251.303,96 

 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€           26.000,00  

 3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2) €      1.225.303,96  

 B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

 1) per imprevisti  € 56.400,00   

 2) Per IVA 21% su A +B1= € 274.617,83   

 3) Incentivo e spese di progettazione  2,00% 
di A1    

€ 25.026,08   

 4) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

 5) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto 

€ 6.000,00   

A) LAVORI      

1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €      1.128.000,00 1.128.000,00 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

€           26.000,00  

3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2) €      1.102.000,00  

B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

1) per imprevisti  € 56.400,00   

2) Per IVA 20% su A +B1= € 248.724,00   

3) Incentivo e spese di progettazione ( art,18 
L.R. 7/2002 e delibera G.P. n° 215 del 
20.05.2003) 2,00% di A1    

€ 22.560,00   

     

5) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

6) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto 

€ 6.000,00   

7) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.266,00   

8) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

C) Polizze assicurative: €    

1) Polizze assicurative per incarichi 
professionali ( art. 17 comma 4 LR 7/2002 e 
s.m.i. circa lo 0,70 promille *  A+B ) 

€ 1.000,00   

SOMMANO € 348.350,00  348.350,00 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.476.350 



 6) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.752,13   

 7) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

 Sommano € 376.196,04   

 8) Polizze assicurative per verifica e 
progettazione 

€ 1.500,00   

 SOMMANO € 377.696,04  377.696,04 

 IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.629.000,00 

 

 

-Con D. D. G.  n. 2599 del 21.10.2013, l’Assessorato Regionale  delle Infrastrutture e 
della Mobilità ha finanziato il suddetto progetto aggiornato nei prezzi, per l’importo totale 
di €. 1.629.000,00;  
 
-Prima della pubblicazione del bando di gara si rende necessario procedere 
all’assestamento delle somme a disposizione dell’Amm.ne, riportate nel Q,T.E, al fine di 
prevedere la giusta applicazione dell’IVA al 22%  e lo scorporo dell’incidenza della 
manodopera, non soggetta a ribasso d’asta, come prescritto dalla vigente normativa in 
materia. 
Tale importo viene determinato applicando all’importo della manodopera dedotto dal 
computo metrico estimativo i parametri 0,80 per ricondurre l’importo stesso al netto 
dell’utile impresa e spese generali e 0.58 per ricondurre l’importo al netto delle tasse e dei 
contributi previsti sui costi orari della manodopera; 
 
-Le suddette variazione possono essere eseguite, nell’ambito delle somme a 
disposizione, facendo fronte alla maggiore spesa per IVA, con utilizzo di parte degli 
imprevisti secondo il seguente Q.T.E 

 

A) LAVORI      
1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €                      1.251.303,96  1.251.303,96 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta €                           26.000,00   
3) Costo manodopera al netto, non soggetti a 
ribasso €. 210.483,87*0,8*0,58)                            97.664,52   

3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2-
A3) €  1.127.639,44  

B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

1) per imprevisti  € 45.680,00   

2) Per IVA 22% su A +B1= € 285.336,47   

3) Incentivo e spese di progettazione  2,00% 
di A1    € 25.026,08   

4) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

5) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto € 6.000,00   

6) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.753,49   

7) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

Sommano € 376.196,04   

8) Polizze assicurative per verifica e 
progettazione € 1.500,00   

SOMMANO € 377.696,04  377.696,04 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.629.000,00 

     

 



Per quanto sopra premesso, si propone: 

 

1- L’approvazione del Q,T.E relativo ai lavori indicati in oggetto di seguito riportato:  

A) LAVORI      
1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €                      1.251.303,96  1.251.303,96 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta €                           26.000,00   
3) Costo manodopera al netto, non soggetti a 
ribasso €. 210.483,87*0,8*0,58)                            97.664,52   

3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2-
A3) €  1.127.639,44  

B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

1) per imprevisti  € 45.680,00   

2) Per IVA 22% su A +B1= € 285.336,47   

3) Incentivo e spese di progettazione  2,00% 
di A1    € 25.026,08   

4) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

5) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto € 6.000,00   

6) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.753,49   

7) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

Sommano € 376.196,04   

8) Polizze assicurative per verifica e 
progettazione € 1.500,00   

SOMMANO € 377.696,04  377.696,04 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.629.000,00 

     

     

 

2-dare atto che la presente variazione non comporta spesa. 

 

 

Caltanissetta 27.01.2014 

                                                            Il Funzionario Responsabile 

                                                             Dott. Ing. M. Locascio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 VISTA la superiore proposta; 
 
                                                    D E T E R M I N A 

 
1-Approvare in linea amministrativa l’assestamento del Q.T.E relativo ai lavori  indicati 

in oggetto come appresso riportato: 

A) LAVORI      
1) Lavori a misura, a corpo, in economia  €                      1.251.303,96  1.251.303,96 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta €                           26.000,00   
3) Costo manodopera al netto, non soggetti a 
ribasso (€. 210.483,87*0,8*0,58)                            97.664,52   

3) Importo lavori soggetti a ribasso (A1-A2-
A3) €  1.127.639,44  

B)   SOMME A  DISPOS.NE DELL'AMM.NE    

1) per imprevisti  € 45.680,00   

2) Per IVA 22% su A +B1= € 285.336,47   

3) Incentivo e spese di progettazione  2,00% 
di A1    € 25.026,08   

4) Per Spese pubblicità bandi € 8.000,00   

5) Accertamenti di laboratorio e verifiche  
obbligatorie Art.15 comma 7 Cap. Gener. 
D'Appalto € 6.000,00   

6) per anticipazioni dell'impresa e arrot. € 5.753,49   

7) Contributo vigilanza autorità LL.PP. € 400,00   

Sommano € 376.196,04   

8) Polizze assicurative per verifica e 
progettazione € 1.500,00   

SOMMANO € 377.696,04  377.696,04 

IMPORTO GENERALE DEL PROGETTO €   1.629.000,00 

     

     

 

 
2- Dare atto che  Il presente provvedimento, non comporta aggravio di spese per     

l’amministrazione; 

3- Trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale all’Assessorato Regionale 

Infrastrutture e Mobilità. 

 
  

                                                                                       IL DIRIGENTE  

                                                     (Dott. Ing. Giuseppe Tomasella)  
 
  
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 
 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 Il Presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
Caltanissetta, lì   
 

Il Funzionario                                          IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
                                                                                        BILANCIO E FINANZE 

   
   
  

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Visto l’attestazione del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del 

presente atto è pubblicato per giorni 15 dal.  

La stessa ha valore di pubblicazione-notizia. 

 
Caltanissetta, lì _________________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
         

______________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


